Participantes do
PROUNI

Não ofertam
graduação

Taxa de desconto ao ano (pre-tax) 13,70% 10,60%
Período de projeção 5 anos 5 anos
Crescimento ao ano na perpetuidade 3,50% 3,50%
Crescimento médio da receita ao ano 3,00% 10,57%
Crescimento médio dos gastos ao ano 1,74% 10,17%
Carrying amount (valor testado) 5.553.645 100.790
Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia efetuou análise de sensibilidade considerando um
acréscimo ou uma redução de 1,00% nas taxas de desconto e na margem operacional no modelo de longo prazo e
não foi identificada em nenhuma das UGC’s a necessidade de ajuste ao valor recuperável.

16. Empréstimos, Financiamentos e Debêntures
Controladora Consolidado

Contrato
Valor

captado Indexador

Taxa média
de juros
(anual)

Data
de início Data final Forma de pagamento Indicadores financeiros (covenants) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Debêntures Inspirali
Brasil 1ª emissão (a) 2.000.000 CDI 2,6% 31/03/2022 30/03/2027

Juros semestrais e princi-
pal anualmente a partir

de março de 2024.

Medidos anualmente a partir de mar/23:
- Dívida líquida /EBITDA ajustado proforma até mar/24

(inclusive) <3,5 a partir de mar/24 (exclusive) <3,0
- EBITDA Ajustado Proforma /Despesas financeiras > 1,3 – 2.042.661 – 2.042.661

Debêntures Inspirali
Brasil 2ª emissão (a) 2.000.000 CDI 1,65% 27/05/2024 15/05/2029

Juros semestrais e princi-
pal anualmente a partir

de maio de 2027.

Medidos semestralmente a partir de dez/24:
- Dívida líquida /EBITDA ajustado proforma <3,5

- EBITDA Ajustado Proforma /Despesas financeiras > 1,3 2.022.747 – 2.022.747 –
Outros - Santander 47.000 – 9,55% 27/11/2019 13/11/2024 – – – – – 12
Total Empréstimos 2.022.747 2.042.661 2.022.747 2.042.673
Passivo Circulante 27.680 560.474 27.680 560.486
Passivo Não Circulante 1.995.067 1.482.187 1.995.067 1.482.187
(a) A Inspirali aprovou, em Assembleia Geral Extraordinária no dia 9 de maio de 2024, a 2ª Emissão de Debêntures
simples da Inspirali. A Emissão totalizará o montante de R$ 2.000.000 com prazo total de 5 anos, incidindo taxa
de juros de CDI +1,65% ao ano. Os recursos líquidos captados pela dessa emissão foram destinados a: quitação
integral das debêntures da 1ª emissão Inspirali e o reforço de caixa, com o valor remanescente, após a quitação
integral das Debêntures da 1ª Emissão. Não houve alterações sobre as principais condições e garantias estabeleci-
das em contratos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, quando comparadas ao exercício findo em 31
de dezembro de 2023. Em relação aos covenants mencionados acima, não foram identificados descumprimentos
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Os montantes registrados no passivo não circulante em 31 de
dezembro de 2024 apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2024

Valor contábil Valor nominal Valor contábil Valor nominal
2026 – 266.405 – 266.405
2027 663.706 888.297 663.706 888.297
Após 2027 1.331.361 1.511.907 1.331.361 1.511.907
Total 1.995.067 2.666.609 1.995.067 2.666.609
I) As movimentações dos saldos no exercício são como segue:

Controladora

31/12/2023 Adição
Amor-

tizações
Juros
pagos

Juros
incor-
ridos

Custos s/
emprés-

timos 31/12/2024
Debêntures Inspirali
 Brasil 1ª emissão 2.042.661 – (2.000.000) (173.380) 102.718 28.001 –
Debêntures Inspirali
 Brasil 2ª emissão – 1.992.600 – (116.795) 145.956 986 2.022.747

2.042.661 1.992.600 (2.000.000) (290.175) 248.674 28.987 2.022.747
Controladora

31/12/2022 Juros pagos Juros incorridos Custos debêntures 31/12/2023
Debêntures 1ª emissão 2.043.391 (316.220) 307.573 7.917 2.042.661
Total 2.043.391 (316.220) 307.573 7.917 2.042.661

Consolidado

31/12/2023 Adição
Amor-

tizações
Juros
pagos

Juros
incor-
ridos

Custos s/
emprés-

timos 31/12/2024
Debêntures Inspirali
 Brasil 1ª emissão 2.042.661 – (2.000.000) (173.380) 102.718 28.001 –
Debêntures Inspirali
 Brasil 2ª emissão – 1.992.600 – (116.795) 145.956 986 2.022.747
Outros - Santander 12 – (12) – – – –

2.042.673 1.992.600 (2.000.012) (290.175) 248.675 28.986 2.022.747
Consolidado

31/12/2023 Adição
Amor-

tização
Juros
pagos

Juros
incorridos

Custos
debêntures 31/12/2023

Debêntures 1ª emissão 2.043.391 – – (316.220) 307.573 7.917 2.042.661
Banco do Brasil – 4.926 (4.926) (60) 60 – –
CEF 1.092 – (1.138) (49) 95 – –
Santander 22 – (10) (2) 2 – 12
Total 2.044.505 4.926 (6.074) (316.331) 307.730 7.917 2.042.673
17. Obrigações Sociais e Salariais:

 Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Salários 1.386 1.383 38.740 63.002
Férias a pagar 1.694 2.012 44.724 67.139
INSS 647 620 21.728 21.055
FGTS 196 204 7.161 7.251
PLR 4.783 10.500 4.783 10.500
Outros 2 2 789 978
Total 8.708 14.721 117.925 169.925
18. Obrigações Tributárias:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

IRRF 1.152 1.101 20.139 21.826
ISS 21 1 14.156 15.506
PIS e COFINS 93 235 1.877 2.307
IRPJ/CSLL – – 2.581 1.871
Outros (a) 14 – 1.814 1.875
Total 1.280 1.337 40.567 43.385
(a) Refere-se principalmente a Imposto de Renda retido de funcionários.
19. Adiantamentos de Clientes:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023

Adiantamento de alunos (a) 290 986 60.279 67,659
Crédito bolsas (b) – – 8.214 9.026
Faturamento antecipado de clientes (c) – – 31.636 28.069